ipsius iudicio laqueo sibi iugulum fregit ^q. Non tenetur
 405 potestas ante Deum rea sanguine si zelo iustitiae reos
 punit. Clericus sis, monachus sis, si male feceris, time.
 Timet illa potestas si negligenter circa reos egerit et
 eorum culpas dissimulauerit, ante districtum iudicem de
 negligentia condemnari. Phinees fornicantes in ipso coitu
 410 pugione transuerberat, et reputatur ei ad iustitiam ^r.
 Moyses ille mitissimus omnium pro piaculo uituli aurei
 multa milia trucidat gladio ^s. Pulchre in Francia Ricardus
 quidam, Iustitiarius cognominatus ¹, pro eo quod dis-
 trictam et inexorabilem iustitiam super maleficis faciebat
 415 et nulli parceret deprehenso, et ad mortem ueniens et
 peccata confitens, cum a sacerdote rogaretur ut culpam
 suam faceret quod nimias de maleficis uindictas fecisset :
 Mea culpa, inquit, quia paucas feci ! Sciebat homo ille
 Dei scriptum esse : Maleficos ne patiaris uiuere ^t.
 420 Est et alius in Ecclesia longe districtior gladius,
 quem si male feceris time. Et gladius quidem potestatis
 saecularis corpora necat et *post hoc non habet quid faciat* ^u ;
 spiritalis autem gladius, quem sacerdotalis ordo portat,
 animas trucidat. *Ecce gladii duo hic* ^v : utrumque, si male
 425 feceris, reformida ².

Bene ergo dixit Dominus : *Nunc iudicium est mundi.*

lui-même et se pendit ^q. Aucun pouvoir n'est reconnu
 fautif devant Dieu pour avoir, par zèle pour la justice,
 puni un coupable. Clerc ou moine, si tu as fait le mal,
 prends garde ! La juridiction de Pierre craint, elle,
 d'être condamnée pour négligence devant le juge sévère
 si elle n'a pas rempli tout son devoir à l'encontre des
 coupables et si elle a fermé les yeux sur leurs fautes.
 Phinéas a transpercé de son épée les fornicateurs en
 pleine faute, et l'on considéra cet acte comme juste ^r. Le
 très doux Moïse fit passer au fil de l'épée plusieurs milliers
 d'hommes en réparation du sacrilège du veau d'or ^s. Et
 en France Richard fut surnommé fort à propos « le
 Justicier » parce qu'il exerça contre les malfaiteurs une
 justice stricte et inexorable et n'épargna aucun coupable
 convaincu de crime ¹ ; près de mourir il confessait ses
 péchés à un prêtre, et celui-ci lui demanda de battre sa
 coule pour en avoir trop fait contre les malfaisants :
 « Mea culpa, dit-il, d'en avoir fait trop peu ! » Il savait,
 cet homme de Dieu, que l'Écriture dit : « Ne laisse pas
 vivre les malfaisants ^t ! »

L'Église possède un autre glaive, de beaucoup plus
 redoutable ; si tu as commis le mal, crains-le ! Car le glaive
 du pouvoir séculier ne tue que les corps et « ensuite ne
 peut rien faire de plus ^u » ; mais le glaive spirituel qui est
 aux mains de l'ordre sacerdotal a pouvoir de tuer les
 âmes. « Il y a ici deux glaives ^v » ; crains-les tous deux si
 tu as commis le mal ².